Chư tăng nhìn
thấy hổ thẹn, hối hận nên xây tháp chôn cất chim nhạn rồi
phát tâm ăn chay, tháp được gọi là “Hamsa-Stupa” (Căng
sa tháp). Pháp sư Huyền Tráng sau khi du học ở Ấn Độ trở
về Trung Quốc, theo điển tích xưa xây một tòa Nhạn Tháp
rất đẹp tại chùa Đại Từ Ân vào năm Đường Vĩnh Huy thứ
3 (652). Nhà thơ Phật tử Thẩm Thuyên Kỳ có câu thơ tả
cảnh “Tháp Nhạn đan thanh cổ. Ao rồng năm tháng sâu”.
Như vậy cùng thời đại, tại kinh đô Trường An có Nhạn
Tháp, thì ở Nam Đàn, Châu Hoan cũng kiến tạo một tháp
Nhạn rất nổi tiếng vậy.

Nhờ tài đức
của Lý Nhật Quang, Châu Hoan phát triển nhanh chóng
thành một trung tâm văn hóa Đại Việt ở phía Nam. Đến
nay nhân dân vẫn còn tưởng niệm Minh Uy vương tại đền
Quả, chùa Quan Âm làng Nhân Bồi, Nhân Trung (Anh
Sơn) .

Mùa hè, tháng 4 năm Thông Thụy thứ 3 (1036) vua Lý
Thái Tông (1028 – 1053) xây dựng hành dinh tại Châu
Hoan và chính thức đổi tên là Nghệ An, hàm nghĩa cai trị
nhân dân được yên ổn. Thời Lý, ở Nghệ An xuất hiện các
vị cao tăng đạt đạo như :

Thiền sư Y Sơn, họ Nguyễn. Năm 30 tuổi ngài xuất
gia tại chùa Đại Từ, sau đó theo tu học với quốc sư Viên
Thông.

Thiền sư Minh Châu Hương Hải là một tác gia về lịch
sử và văn học Phật giáo. Trong 33 năm hoằng pháp ở Bắc
Hà, ngài chuyển ngữ được 20 tác phẩm Kinh, Luật chữ
Nho sang Quốc ngữ (Nôm) để phổ biến. Ngài đào tạo
nhiều môn đồ nối nhau phát huy thiền phái Trúc lâm Yên
tử. Ngài viên tịch vào ngày 12 tháng 5, năm Ất Mùi (1715),
trụ thế 88 năm.

PHẬT SỰ
Không ngoài thông lệ hàng năm, ngày 16 tháng 5 năm

Nhâm Thìn ( 04-7-2012), đông đảo thiện nam, tín nữ đạo
tràng chùa Xá Lợi, dưới sự hướng dẫn của Hòa thượng
Viện chủ (thượng Hiển hạ Tu) đã hành hương, cúng dường
5 trường Hạ ở thành phố Hồ Chí Minh: chùa Vĩnh Nghiêm,
chùa Hưng Phước, chùa Long Hoa, chùa Phước Hòa và Ni
viện Phước Long.